
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  360/24  del  04/06/2024 

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI MACCHINARI, DELLE 
ATTREZZATURE E DEGLI ARREDI DELLE MENSE UNIVERSITARIE 
DELL’AZIENDA REGIONALE D.S.U. TOSCANA SEDE DI FIRENZE - 
N.GARA 9041715 – N. CIG 97647205DB – VARIAZIONE 
CONTRATTUALE  ART.106 D.LGS. N. 50/2016 E PROSECUZIONE PER 
ULTERIORI 12 MESI 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

• Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle procedure aziendali 
di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si impartiscono all'Allegato B le 
istruzioni operative per l'applicazione delle misure temporanee in materia di contratti 
pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

• Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 258 del 19/04/2023 con la quale è stato aggiudicato il “Servizio 
di manutenzione dei macchinari, delle attrezzature e degli arredi delle mense 
universitarie dell’Azienda DSU Toscana sede di Firenze”, per la durata di dodici mesi e 
all’opzione di prosecuzione per ulteriori dodici mesi, alla Società Professional Service 
Srl, con sede legale in Calcinaia (PI), via della Costituzione n.42, CF/PI 01811480506, 
per un importo complessivo di Euro 108.151,80 oltre Euro 507,00 per oneri per la 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, al netto d’I.V.A.; 

• Preso atto del contratto n.1924 di raccolta stipulato in data 30/05/2023 con la Società 
Professional Service Srl; 

• Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è il Geom. Fabio Silvi dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio 
Manutenzione e Patrimonio; 

• Preso atto della nota del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 6744/24 del 
16/05/2024 (Allegato n.1), con cui si dà atto che nel corso dell’esecuzione del suddetto 
contratto si è reso necessario disporre interventi di manutenzione straordinaria sui beni 
interessati all’appalto, rientranti nella stessa categoria di prestazioni oggetto di 
contratto, per circostanze impreviste e imprevedibili, per un importo  superiore a quanto 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

stimato in sede di Determinazione a contrarre e successivi affidamenti, pari a Euro 
25.341,25 oltre IVA, a causa di guasti, rotture e malfunzionamenti degli elementi 
meccanici dei macchinari maggiormente datati, i cui interventi riparativi non erano, per 
espressa disposizione degli atti contrattuali, ricompresi nella parte dei corrispettivi a 
canone (art. 6 del C.S.A. riferito a macchinari ante 2015); 

• Considerato, sulla scorta delle considerazioni esposte dal RUP nella nota sopra 
richiamata, che la necessità di dare esecuzione immediata a tali interventi, nelle more 
della relativa definizione amministrativa, rispondeva all’esigenza di assicurare il 
tempestivo ripristino delle condizioni di normale funzionamento dei macchinari ubicati 
nelle cucine aziendali e, con esso, il regolare funzionamento del servizio ristorazione 
erogato all’utenza studentesca, configurandosi in tal modo la fattispecie di variazione 
contrattuale prevista dall’art. 106, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

• Dato atto infine che l’importo delle variazioni contrattuali in questione risulta contenuto 
entro la soglia al riguardo prevista dal comma 7 del citato articolo 106 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• Preso atto inoltre che con la nota in parola il Responsabile Unico del Procedimento 
chiede di attivare la prosecuzione contrattuale di ulteriori 12 (dodici) mesi prevista 
dall’articolo 2 del Capitolato speciale di appalto allegato al contratto in parola, per un 
importo pari ad Euro 54.075,90 oltre IVA e con la variazione, conseguente all’esito della 
verifica al termine del primo anno di esecuzione contrattuale prevista dall’articolo 6 del 
medesimo Capitolato, costituita dall’estensione delle prestazioni di manutenzione 
remunerate a canone ai macchinari posti in esercizio a far data dal 2012, in variazione a 
quanto previsto dall’art. 7 del Capitolato Speciale di Appalto, riconoscendo un 
incremento del corrispettivo del suddetto contratto pari ad  Euro 10.000,00 oltre IVA; 

• Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

• Dato atto infine che l’onere relativo alla prosecuzione contrattuale in questione risulta 
assicurata in parte dal residuo dell’imputazione assunta in sede di Determinazione a 
contrarre n. 676 del 15/11/2022 e in parte dalle risorse di cui al budget 2024 approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n. 1/24 del 17/01/2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare relativamente al “Servizio di manutenzione dei macchinari, delle attrezzature 

e degli arredi delle mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana sede di Firenze” 
richiamato in premessa, sulla base della relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento, prot. 6744/24 del 16/05/2024 richiamata in premessa e allegata alla 
presente Determinazione e per le motivazioni in essa addotte, la variazione contrattuale  
di cui all’art. 106, commi 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016 per un importo in incremento di Euro 
25.41,25 oltre IVA; 

2. Di attivare altresì la prosecuzione contrattuale di ulteriori 12 (dodici) mesi prevista 
dall’articolo 2 del Capitolato speciale di appalto allegato al contratto in parola per un 
importo pari ad Euro 54.075,90  oltre IVA e con la variazione, conseguente all’esito della 
verifica di cui all’articolo 6 del medesimo Capitolato, costituita dall’estensione delle 
prestazioni di manutenzione remunerate a canone ai macchinari posti in esercizio a far 
data dal 2012, in variazione a quanto previsto dall’art. 7 del Capitolato Speciale di 
Appalto, riconoscendo un incremento del corrispettivo del richiamato contratto pari ad  
Euro 10.000,00 oltre IVA; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare atto che l’onere relativo alla prosecuzione contrattuale in questione risulta 
assicurata in parte dal residuo dell’imputazione assunta in sede di Determinazione a 
contrarre n. 676 del 15/11/2022 e in parte dalle risorse di cui al budget 2024 approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n. 1/24 del 17/01/2024. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n.36/2023. 

 

 
 
 

      Il Dirigente ad interim  
      Area Affari Legali 

      Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                  (Firmato digitalmente)* 

            


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

